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Ne mb€shtetje tE nenit l02,pika 4 e Kushtetut6s s€ Republikds s€ Shqipdris6 dhe tE pik€s 5 t€ nenit

22 ft ligJit nr. 69/2012, dat6 21.06.2012 "P€r sistemin arsimor parauniversitar nE Republik6n e

Shqipdris6",

UDH[JZOJ:

KREU I

TE DREJTAT E NXENESVE QE NUK KANE NDJEKUR TT paxTTN DY KLASA TE
ARSIMTT stzi,

Gezojn€ te drejt€n pdr t€ ndjekur arsimin bazl me kohe tE plotE, brenda mosh6s sE arsimit td

detyruar, sipas procedurave td pErcaktuara ne kete Udh6zim, GmijEt q0, pEr arsye t€ ndryshme,:

a) kan6 mbushur tE pakt€n mosh€n tet€ vjeg dhe nuk janE regjistruar nE klasdn e pard ose e

kan6 nddrprerd at€;

b) nuk kand pErfunduar nj€ klasd tE arsimit bazE dhe nuk jan6 regjistruar nE at€ klasd nd vitin
pasues;

c) kane pdrfunduar nj6 klas€ tE arsimit bazd dhe nuk jan6 regjistruar ne t€ pakten dy vitet
shkollore pasuese;

d) jan6 mbet6s nd njd klas6 dhe nuk e kan€ pdrs6ritur pEr tE paktEn dy vite shkollore pasuese.

KREU 2

PROCEDURAT E REGJISTRIMIT

l. Prindi i femij6s, qE 6shte nE njd nga rrethanat e parashikuara nd kreun l, idrejton k6rkes€n

DrejtorisE Arsimore Rajonale (DARy Zyrds Arsimore (ZA) 6 p6rkatdse pdr regjistrimin e

femijds.

2. DANZA cakton shkollEn e arsimit bazlku femija do tE regjistrohet.

L Prindi, regjistron Gmij€n nE shkollE sipas procedurave t€ regjistrimit te zakonshdm td
parashikuara nE Dispozitat Normative.
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tJ. Fdmija regjistrohet nE klas6n

shume se kjo grup-moshe.

me grup-moshe td afeft me moshEn e Gmij6s ose nj€ vit m6

KREU 3

PROCESI I M}ISIMDHiiNIIiS A I }{XiiNIES D}IE T VLERiISIVIIT

l. Drejtoria e shkoll€s, nE bashkdpunim me m6suesin kujdestar tC flemijes, organizojne
hartimin nga mEsuesit p6rkat€s tE programeve individuale tE mdsimdhenies dhe nxenies.

2. N€ programin mesimor individual, nE p6rgjith€si, mdsuesi lEndor vendos nivelin bazd tE
objektivave tE programit td klas6s td cildn nx6n6si nuk e ka ndjekur, ose pErfunduar, ose
eshte mbetes.
Prindi i femij6s ka t€ drejt6 tE kdrkoj€ hartimin e nj6 programi individual mbi nivelin baz6.

3. M6suesi ose mdsuesit e femij6s punojne nd m6nyrd tE diferencuar me lemij€n brenda dhe
jashtd klas€s.

4. Drejtoria e shkollEs, n€ bashkdpunim me m6suesin kujdestar, p6rpiqen t'i sigurojn6 femijds
ndihm€ plot€suese nEpdrmjet:
a) "m€suesve vullnetar6", q€ janE prind6r ose persona tE tjer6 nga komunteti;
b) bashkdpunimit me qeverind e nx€n0sve;
c) mdsuesve ndihmds.

5. F6mija vler6sohet sipas procedurave tE vlerdsimit G nxendsve te klas6s p6r td cildn po
mdson.

5. Vler€simet shenohen nE regjistrin e klas€s perkatdse, nd nj6 faqe tE vegant6.
7. F€mija kalon klasdn, i n6shtrohet provimit td vjesht6s ose p6rsdrit klas6n, sipas negullave tE

klasds per tC cil6n po mdson.

KREU 4

DISPOZITA E FUNDIT

Ngarkohen p€r zbatimin e k6tij Udhdzimi Sekretari i Pergjithshdm, Drejtoria e P€rgjithshme e
Arsimit Parauniveristar dhe DAR/ZA-tE.

Ky Udh6zim hyn nd fuqi pas botimit te Fletorja Zyrtare.
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